
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 3

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Integrazione della deliberazione  n. 691  del 08/08/2025 avente ad oggetto: 
“Ampliamento delle fasce orarie operative anno 2025 per il personale della S.C. SPRESAL al 
fine di migliorare l’efficacia delle attività di vigilanza ed assistenza nelle aziende aderenti ai 
piani mirati di prevenzione in edilizia, agricoltura e cancerogeni che operano in orari “non 
convenzionali” 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 3

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Giavina Lorenza
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Richiamata la deliberazione n. 691 del 08/08/2025 con la quale è stato approvato il 
progetto: “Ampliamento delle fasce orarie operative anno 2025 per il personale della S.C. 
SPRESAL al fine di migliorare l’efficacia delle attività di vigilanza ed assistenza nelle aziende 
aderenti ai piani mirati di prevenzione in edilizia, agricoltura e cancerogeni che operano in 
orari “non convenzionali”;

Considerato che nella suddetta deliberazione non è stato inserito il progetto sopracitato -
composto da n. 2 pagine- che costituiva parte integrante e sostanziale della delibera 
medesima;   

Ritenuto di dover integrare la deliberazione n. 691 del 08/08/2025 con il progetto, che 
viene allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto; 

DELIBERA

1°) Di integrare, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati, la 
deliberazione n. 691 del 08/08/2025 con la quale è stato approvato il progetto: 
“Ampliamento delle fasce orarie operative anno 2025 per il personale della S.C. SPRESAL al 
fine di migliorare l’efficacia delle attività di vigilanza ed assistenza nelle aziende aderenti ai 
piani mirati di prevenzione in edilizia, agricoltura e cancerogeni che operano in orari “non 
convenzionali”, allegando alla presente delibera il progetto di cui trattasi composto  da n. 2 
pagine, quale  parte integrante e sostanziale. 

2°) Di confermare tutto quanto altro disposto con la succitata deliberazione n.  691 del 
08/08/2025.

3°) Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati.

4°) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo  ai sensi di legge.



1

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)

Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

TITOLO DEL PROGETTO: AMPLIAMENTO DELLE FASCE ORARIE OPERATIVE ANNO 2025
PER IL PERSONALE DELLA S.C. S.PRE.S.A.L. AL FINE DI MIGLIORARE L’EFFICACIA DELLE
ATTIVITÀ DI  VIGILANZA ED ASSISTENZA NELLE AZIENDE ADERENTI AI PIANI MIRATI DI
PREVENZIONE  IN  EDILIZIA,  AGRICOLTURA  E  CANCEROGENI  CHE  OPERANO  IN  ORARI
“NON CONVENZIONALI”.

CONTESTO E SCOPO

Il  presente  progetto  nasce  dalla  necessità  di  far  coincidere  l’orario  di  servizio  durante  il  quale
vengono normalmente svolti sopralluoghi, con la specifica realtà di lavoro dei cantieri edili e delle
aziende  che  hanno  deciso  di  aderire  ai  Piani  Mirati  di  Prevenzione  in  edilizia,  agricoltura  e
cancerogeni.
L’esperienza e la pratica, infatti, indicano che in questi settori lavorativi l’operatività è estesa anche a
fasce orarie non consuete, nelle quali normalmente non viene effettuata l’attività di vigilanza come, il
sabato, la domenica, i giorni festivi e le ore serali. Inoltre, spicca il dato che tra i settori in cui il tasso
infortunistico  è  più  alto,  si  collocano  prioritariamente  l’edilizia,  l’agricoltura  nonché  commercio  e
servizi.

DESCRIZIONE DEL PROGETTO

L’effettuazione dell’attività di vigilanza anche in tali fasce orarie, consentirebbe:
L’attività  di  assistenza prevista per le  aziende che partecipano ai  Piani  Mirati  di  Prevenzione in
edilizia,  agricoltura e cancerogeni risulta più efficace se proposta il  sabato,  la domenica,  i  giorni
festivi e le ore serali in quanto le figure aziendali sono più libere da impegni produttivi ed organizzativi
propri della loro realtà aziendale.
L’effettuazione ell’attività di assistenza anche in giorni festivi e nelle fasce orarie serali, consentirebbe
di garantire in modo efficace la partecipazione e la condivisione dei contenuti dei Piani Mirati della
Prevenzione tra Spresal  e figure aziendali  compresi  i  Medici  Competenti  per gli  aspetti  legati  al
protocollo di sorveglianza sanitaria dei lavoratori. 
L’attività  di  vigilanza  per  le  aziende  che  partecipano  ai  Piani  Mirati  di  Prevenzione  in  edilizia,
agricoltura e cancerogeni risulta più efficace se proposta il sabato, la domenica, i giorni festivi e le
ore serali.
Il nostro intervento sulle condizioni di sicurezza nelle aziende aderenti ai Piani Mirati di Prevenzione,
rappresentano i nodi cruciali su cui intervenire per garantire il benessere lavorativo delle persone
interessate.

RISORSE IMPIEGATE 

Il progetto sarà svolto dagli operatori su base volontaria.
Il  progetto prevede il  coinvolgimento  di  diverse figure afferenti  al  Servizio  S.Pre.S.A.L.:  Dirigenti
Medici,  Collaboratore  Tecnico  Prof.le  Ingegnere,  Coll.  Prof.  San.  TPALL,  Assistente  Sanitari,
Operatori Amministrativi.

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

SOC PREVENZIONE E SICUREZZA AMBIENTI DI LAVORO
Direttore F.F. Dott. Alessandro Maccuro

Sede Centrale: Via IV Novembre 294 – 28882 Omegna Tel 0323 868020/23 – Fax 0323 868022 e-mail dipprev@aslvco.it

Sede Operativa Omegna Via IV Novembre 294 Tel 0323 868040 Fax 0323 868042 e-mail: spresal.om@aslvco.it
Sede Operativa Verbania Viale S. Anna 83 Tel 0323 541467-541441 Fax 0323 557347 e-mail spresal.vb@aslvco.it

Sede Operativa Domodossola Via Scapaccino 47 Tel 0324 491683 Fax 0324 491668 e-mail: spresal.do@aslvco.it



2

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)

Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

FINANZIAMENTO DEL PROGETTO

Il progetto sarà finanziato con una parte degli introiti (25%) derivanti dalle sanzioni ex D.Lgs. 758/94
ed art.  13 c.6 D.Lgs. 81/08 s.m.i, gli  incassi per l’anno corrente hanno un importo presunto di €

181.632,34. Da statistiche inviate dalla Ragioneria nell’anno 2024 è stato incassato €  181.632,34
confluiti  nel Conto 4500233; il  personale coinvolto verrà liquidato con tariffa assimilata alla libera
professione.

ll  costo stimato massimo per l’intero progetto è di € 15.000,00€ finanziato con introiti  sanzioni ex
D.Lgs 758/94 e risulta economicamente coperto. 

MODALITÀ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
Verranno effettuati interventi di vigilanza presso aziende agricole e del comparto metalmeccanico e
cantieri edili e sarà mantenuto uno sportello informativo atto a garantire l’attività di assistenza in orari
non convenzionali, dalle 16:00 alle 18:00 e il sabato mattina dalle 9:00 alle 12:00.
Sarà cura del Responsabile del Progetto rendicontare, a conclusione del progetto, le attività svolte e
l’impegno orario del personale coinvolto. 

DURATA DEL PROGETTO

Inizio: Maggio 2025

Conclusione: Dicembre 2025

RESPONSABILITÀ PROGETTO

Responsabile del Progetto: Direttore F.F. S.Pre.S.A.L. –  Dott. Alessandro Maccuro

MODALITÀ DI RILEVAZIONE DELL’ATTIVITÀ SVOLTA – RENDICONTAZIONE

Sarà  cura  della  SOC  S.Pre.S.A.L.  rendicontare  al  Direttore  della  Struttura,  mensilmente  e  a
conclusione del progetto, le attività svolte e l’impegno orario; le ore saranno liquidate in base alle
tariffe previste per il  lavoro in regime  straordinario (per il personale tecnico ed amministrativo) .
Nel computo delle ore, oltre a quelle effettuate in attività di sopralluogo, saranno inserite anche quelle
svolte in sede per la redazione degli atti di polizia giudiziaria. 


		2025-08-27T14:48:59+0000
	Daniela Kozel


		2025-08-28T08:04:20+0000
	Barbara Buono


		2025-08-28T15:38:01+0000
	Francesco Cattel




